
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria nº. 609/2018/GEAPE/HEMOPA, 20 de setembro de 
2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2018/370153
R E S O L V E:
I – Remover, o (a) servidor (a) Marcelo Santos de Lima, 
Motorista, matrícula: nº. 5426324/1 da Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal para o Hemocentro 
Coordenador, a contar de 01 de outubro de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 367231
P o r t a r i a nº. 588/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 14 
de setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2018/308889 e o Parecer Jurídico 
constante às fl s. 06 do mencionado processo;
RESOLVE,
            I - Conceder Licença para tratar de interesse 
particular, sem remuneração, à servidora Maria Sueli da 
Mota, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula 5425581/2, 
lotada na  Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 01 de novembro  de  2018  a  30 de 
setembro  de 2020.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  14  de setembro  de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 367117

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº. 576/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
setembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Outubro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54188369/1 Izael Cunha de Lima 2007/2010 01/10/2018 a 
30/10/2018 GETRD

5848750/2 Kennie Kelly dos Santos 
Amazonas 2008/2011 03/10/2018 a 

05/11/2018 GERIM

54186908/2 Larissa Tatiana Valente 
Martins Frances 2009/2012 01/10/2018 a 

30/10/2018 GEHEM

5795060/2 Maria das Graças dos Santos 
Ferreira 2010/2013 01/10/2018 a 

30/10/2018 GETRD

57207420/1 Vandett Machado Correa 2014/2017 01/10/2018 a 
30/10/2018 HENTU

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  11 de  setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 366949

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2018/364528).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, n°2121, Guamá, 
CEP:86063-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013, nos termos da lei federal 
8.666/93, quanto a prorrogação de seu prazo por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, 17/09/2018 a 16/09/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, 17/09/2018 a 
16/09/2019.
DO VALOR: Em face da prorrogação supramencionada, o 
valor global do presente termo aditivo é de R$ 1.239.136,21 
(Um milhão duzentos e trinta e nove mil cento e trinta e seis 
reais e vinte e um centavos), com estimativa mensal de R$ 
103.261,35 (cento e três mil duzentos e sessenta e um reais 

e trinta e cinco centavos), conforme proposta apresentada pela 
contratada anexa ao processo nº 2018/364528, já incluso o valor 
da repactuação derivada da convenção coletiva da categoria 
2018/2019, analisada nos autos do processo nº 2018/267419.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo 
contratual correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO FISCAL: Kati do Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCÁ RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
KATI DO NASCIMENTO SEIXAS - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 367336

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguros 
para cobertura de riscos patrimoniais (incêndio, raio, explosão, 
danos elétricos) dos prédios e conteúdo da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, Sede, Anexos e 
HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 366977
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018 - HEMOPA
OBJETO: a Aquisição de agulhas de mielograma e de biópsia de 
medula óssea.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 367229
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/8916, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2018, cujo objeto 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios 
inferiores e superiores de água potável, bem como análise da 
água consumida, das dependências do hemocentro coordenador, 
hemocentros regionais e núcleos de hemoterapia da Fundação 
HEMOPA, incluindo o fornecimento de materiais, ferramentas, 
equipamentos e mão de obra, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS 01, 04, 07 e 09 – NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA 
– CNPJ 05.972.711/0001-41, com proposta fi nal de R$32.349,00 
(Trinta e Dois Mil e Trezentos e Quarenta e Nove Reais).
 ITEM 03 – AGUA NORTE – TRATAMENTO DE AGUA E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA - CNPJ 15.622.879/0001-80, com proposta 
fi nal de R$15.750,99 (Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta Reais 
e Noventa e Nove Centavos).
ITENS 02, 05, 06 e 08 – HIDRO FRANCHISING LTDA – CNPJ 
23.510.039/0001-54, com proposta fi nal de R$31.743,96 (Trinta 
e Um Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais e Noventa e Seis 
Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/8916 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA

Protocolo: 367222

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/198866, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2018, cujo objeto 
é Aquisição de Soluções Antissépticas (DIGLICONATO DE 
CLOREXIDINA A 2% e ÁLCOOL A 70% ANTISSÉPTICO) para 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA e HEMORREDE.
ITEM 1 - M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 05.109.384/0001-07. Valor Total: R$ 13.230,00 (Treze mil 
duzentos e trinta reais).
ITENS 2 e 3 - FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/198866 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 366891

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 357, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº351 de 24/09/18, publicado no DOE 
nº 33.707 de 25/09/2018.
RESOLVE:
EXCLUIR os nomes dos servidores abaixo relacionados da 
Portaria n° 349, de 21/09/2018, publicada no DOE n° 33.706 
de 24/09/2018, que concedeu Lic. Prêmio ao(s) servidor (es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de OUTUBRO/2018.

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO 
CONCEDIDO

5077141/ 1 DENIZE MARIA 
FERREIRA DA SILVA

07/04/2010 A 
06/04/2013

01/10/2018 A 
30/10/2018

5737435/ 3
ELAINE AUGUSTA 

DAS NEVES 
FIGUEIREDO

19/12/2005 A 
18/12/2008

15/10/2018 A 
13/11/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 367366

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 349 de 21/09/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54193855/ 1
TATIANA 
SOUZA 
LOBO

ENFERMEIRO
12/11/2010 

a 
11/12/2013

30 01/10/2018 a 
30/10/2018 -

LEIA-SE:
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54193855/ 
2

TATIANA 
SOUZA 
LOBO

ENFERMEIRO
12/11/2010 

a 
11/12/2013

30 01/10/2018 a 
30/10/2018

391, de 
25/09/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.706 
de 24/09/2018.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 367374
ERRATA DO CONTRATO N. 111/2018
NO DOE N° 33656 de 13/07/2018, que publicou o número da 
publicação n° 334156
ONDE SE LÊ:  VALOR TOTAL: R$ 6.420,00
LEIA-SE:  VALOR TOTAL: R$ 870,00
EMPRESA: P. N. S. SEABRA - ME
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 367427


